
981010-2

Dnes si ovšem musím uvědomovat něco, co jsem si neuvědomoval a v dětství 
snad ani nemohl uvědomovat, totiž že má vlast, totiž demokratická 
Československá republika, zdaleka nebyla tak v pořádku, jak se mi tehdy zdálo či
jak jsem se pod vlivem učitelů a rodičů domníval. Když se dnes opět rozvinula 
diskuse o tom, zda jsme se měli v době Mnichova (nebo dokonce i v srpnu 1968) 
vojensky bránit, nechává se stranou posouzení stavu „vlasti“, která měla být 
bráněna. Ještě před několika lety jsem pociťoval jisté podráždění, když jsem si 
připomenul některé negativní až odsuzující Patočkovy výroky o první republice; 
dnes po zkušenostech z prvního polistopadového desetiletí mu snad rozumím 
trochu lépe.

(Praha, 981010-2.)


